
  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

 

 
 

PORTARIA N o 933/2016-PRH 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o disposto na Resolução no 017/2015-COU e o Concurso 
Público aberto por meio do Edital no 128/2016-PRH, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Paraná em 29 de julho de 2016, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1 o Nomear as bancas examinadoras para atuarem no Concurso Público para o 

cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior 
do Paraná, para suprir vagas desta Universidade, aberto por meio do Edital no 128/2016-
PRH. 
 

Art. 2 o Designar para compor as referidas bancas, os seguintes membros:  
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS 

(01) Irrigação e Drenagem  

Titulares: 
- Prof. Dr. Giuliani do Prado – UEM  
- Prof. Dr. Jonathan Dieter – UFPR 
- Prof. Dr. Eduardo Augusto Agnellos Barbosa – UEPG 
Suplentes: 
- Prof. Dr. João Batista Leite Junior – UFG 
- Prof. Dr. Adenilson dos Santos Lima – UNICENTRO 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA 

(02) Engenharia de Construções Rurais  

Titulares: 
- Prof. Dr. Rafael de Almeida Schiavon – UEM  
- Prof. Dr. Carlos Humberto Martins – UEM  
- Prof. Dr. Alfredo Petrauski – UNIOESTE  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Giuliani do Prado – UEM  
- Profª. Drª. Sandra Maria Ferreira Couri Petrauski – UNIOESTE  
 
 
(03) Topografia, Geoprocessamento e Sensoriamento R emoto  

Titulares: 
- Prof. Dr. Edmilson Cesar Bortoletto – UEM  
- Profª. Drª. Aline Marques Genú – UNICENTRO  
- Prof. Dr. Luiz Gilberto Bertotti – UNICENTRO  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Giuliani do Prado – UEM  
- Prof. Dr. Rouverson Pereira da Silva – UNESP   
 
 
 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
Portaria no 933/2016-PRH fls. 2 
 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 

(04) Anatomia Animal  

Titulares: 
- Profª. Drª. Tatiana Carlesso dos Santos – UEM  
- Profª. Drª. Aline de Marco Viotti – UFPR  
- Profª. Drª. Francielle Gibson da Silva Zacarias – UENP  
Suplentes: 
- Prof. Drª. Erica Marusa Pergo Coelho – UEM  
- Profª. Drª. Silvia Cristina Osaki – UFPR  
 
 
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 

(05) Ecologia dos Animais Domésticos e Etologia  

Titulares: 
- Prof. Dr. João Luiz Pratti Daniel – UEM  
- Profª. Drª. Kelly Botigeli Sevegnani – UNESP  
- Profª. Drª. Luciane Silva Martello – USP  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Ricardo Souza Vasconcellos – UEM  
- Prof. Dr. Marcos Martinez do Vale – UFPR  
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

(07) Fisiologia Vegetal  

Titulares: 
- Prof. Dr. Celso João Rubin Filho – UEM  
- Prof. Dr. Emerson Alves da Silva – IBt/SMA/SP 
- Prof. Dr. Adriano Nunes Nesi – UFV 
Suplentes: 
- Profª. Drª. Lindamir Hernandez Pastorini – UEM  
- Prof. Dr. Dimas Mendes Ribeiro – UFV  
 
 
DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

(08) Bioquímica – Bioquímica e Processamento de Ali mentos por Membranas  

Titulares: 
- Profª. Drª. Ione Parra Barbosa Tessmann – UEM 
- Prof. Dr. Jurandir Fernando Comar – UEM 
- Prof. Dr. Jose Domingos Fontana – UFPR 
Suplentes: 
- Profª. Drª. Rozangela Curi Pedrosa – UFSC  
- Prof. Dr. Marco Aurelio Schüler de Oliveira – UEM  
 
 
 
 
 
 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
Portaria no 933/2016-PRH fls. 3 
 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

(09) Bioquímica – Bioquímica e Tecnologia de Micror ganismos  

Titulares: 
- Profª. Drª. Gisella Maria Zanin – UEM 
- Profª. Drª. Rita de Cássia Garcia Simão – UNIOESTE  
- Profª. Drª. Aneli de Melo Barbosa Dekker – UEL  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Marina Kimiko Kadowaki – UNIOESTE 
- Profª. Drª. Fabiana Guillen Moreira Gasparin – UEL  
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

(10) Áreas Clássicas de Fenomenologia e suas Aplica ções  

Titulares: 
- Profª. Drª. Viviane Oliveira Soares – UEM  
- Prof. Dr. José Cândido de Souza Filho – UEM  
- Prof. Dr. Oscar Rodrigues dos Santos – UTFPR  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini – UEM  
- Prof. Dr. Cesar Vanderlei Delmling – UTFPR  
 
 
(11) Química Geral e Orgânica  

Titulares: 
- Profª. Drª. Irene Yukiko Kimura – UEM  
- Profª. Drª. Simone Fiori – UEM  
- Prof. Dr. Paulo Roberto de Oliveira – UTFPR  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Patrícia Salomão Garcia – UTFPR  
- Prof. Dr. Paulo Henrique Gorgatti Zarbin – UFPR  
 
 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 

(12) Probabilidade e Estatística  

Titulares: 
- Prof. Dr. Carlos Aparecido dos Santos – UEM 
- Prof. Dr. Diogo Francisco Rossoni – UEM 
- Prof. Dr. Enio Júnior Seidel – UFSM  
Suplentes: 
- Profª. Dr.ª Nazaré Barata Mateus – UEM 
- Profª. Drª. Vilma Mayumi Tachibana UNESP/FCT 
 
 
 
 
 
 
 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
Portaria no 933/2016-PRH fls. 4 
 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

(13) Física da Matéria Condensada - Espectroscopia Fotoacústica  

Titulares: 
- Prof. Dr. Edson Corrêa da Silva – UENF  
- Prof. Dr. Helion Vargas – UENF  

(13) Física da Matéria Condensada - Espectroscopia Fotoacústica  
- Prof. Dr. Jurandir Hillmann Rohling – UEM  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Marcelo Gomes da Silva – UENF  
- Prof. Dr. Luis Carlos Malacarne – UEM  
 
 
(14) Física da Matéria Condensada - Espectroscopia de Lente Térmica  

Titulares: 
- Prof. Dr. Edson Corrêa da Silva – UENF 
- Prof. Dr. Helion Vargas – UENF 
- Profª. Drª. Francielle Sato – UEM  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Marcelo Gomes da Silva – UENF  
- Prof. Dr. Wilson Ricardo Weinand – UEM  
 
 
(15) Física da Matéria Condensada - Magnetismo Expe rimental e/ou Difração 
de Raios X  

Titulares: 
- Prof.ª Drª. Nádia Regina Camargo Fernandes Machado – UEM 
- Prof. Dr. Antônio Carlos Saraiva da Costa – UEM  
- Prof. Dr. Lívio Amaral – IF-UFRGS 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Edgardo Alfonso Gomez Pineda – UEM 
- Prof. Dr. Edson Passamani Caetano – UFES  
 
 
(16) Física Teórica – Cristais Líquidos  

Titulares: 
- Prof. Dr. Renio dos Santos Mendes – UEM 
- Prof. Dr. Luis Carlos Malacarne – UEM 
- Prof. Dr. Reginaldo Aparecido Zara – UNIOESTE  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Sergio de Picoli Junior – UEM 
- Prof. Dr. Antonio Edson Gonçalves – UEL 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
Portaria no 933/2016-PRH fls. 5 
 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 

(17) Análise  

Titulares: 
- Prof. Dr. Cícero Lopes Frota – UEM 
- Prof. Dr. Fábio Matheus Amorin Natali – UEM 
- Prof. Dr. Ademir Fernando Pazoto – IM-UFRJ  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Marcos Roberto Teixeira Primo – UEM 
- Prof. Dr. Miguel Angel Alejo Plana – UFSC  
 
 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

(18) Ensino de Química  

Titulares: 
- Prof. Dr. Luciano Carvalhais Gomes – UEM  
- Prof. Dr. Pedro da Cunha Pinto Neto – Unicamp 
- Prof. Dr. José Gonçalves Teixeira Júnior – UFU  
Suplentes: 
- Prof.ª Dr.ª Alexandra Epoglou – UFU  
- Prof. Dr. Luiz Henrique Ferreira – UFSCar  

(19) Química Analítica  

Titulares: 
- Profª. Drª. Helena Shizuko Nakatani – UEM 
- Prof. Dr. Éder Cláudio Lima – UFRGS  
- Prof. Dr. Pedro Vitoriano de Oliveira – USP  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Gisele Simone Lopes – UFC  
- Prof. Dr. Alexandre Fonseca – UnB 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

(20) Ciência Política  

Titulares: 
- Profª. Drª. Meire Mathias – UEM  
- Prof. Dr. Marcus Ianoni – UFF  
- Prof. Dr. Jakson Alves de Aquino – UFC  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Eide Sandra Azevedo Abreu – UEM 
- Prof. Dr. Reginaldo Benedito Dias – UEM  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
Portaria no 933/2016-PRH fls. 6 
 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

(22) Ética  

Titulares: 
- Prof. Dr. Paulo Ricardo Martines – UEM  
- Prof. Dr. Mateus Ricardo Fernandes Ferreira – UEM  
- Prof. Dr. Denis Coitinho Silveira – UNISINOS  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Evandro Luís Gomes – UEM  
- Prof. Dr. Marcos César Seneda – UFU  
 
 
(23) Filosofia Moderna  

Titulares: 
- Prof. Dr. José Antônio Martins – UEM  
- Prof. Dr. Murilo Furtado Coura – UEM  
- Prof. Dr. Jaimir Conte – UFSC  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Robespierre de Oliveira – UEM  
- Profª. Drª. Maria Isabel de Magalhães Papaterra Limongi – UFPR  
 
 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 

(24) Geografia Física/Fisiologia da Paisagem  

Titulares: 
- Profª. Drª.Ana Luiza Coelho Netto – UFRJ  
- Prof. Dr. Luis Antonio Bittar Venturi – USP  
- Profª. Drª. Maria Ligia Cassol Pinto – UEPG  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Julio Cesar Paisani – UNIOESTE  
- Profª. Drª. Patrícia Fernandes Paula-Shinobu – UEL  
 
 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

(25) Ensino de História  

Titulares: 
- Prof. Dr. Jean Carlos Moreno – UENP  
- Profª. Drª. Circe Maria Fernandes Bittencourt – PUC 
- Profª. Drª. Marcia Elisa Teté Ramos – UEM  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Paulo Eduardo de Dias de Mello – UEPG  
- Profª. Drª. Marisa Noda – UENP  
- Profª. Drª. Geni Rosa Duarte – UNIOESTE  
- Profª. Drª. Marlene Rosa Cainelli – UEL 
 
 
 
 
 
 
 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
Portaria no 933/2016-PRH fls. 7 
 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS 

(26) Línguas Estrangeiras Modernas - Língua Frances a 

Titulares: 
- Profª. Drª. Carmen Rodrigues de Lima – UEM  
- Profª. Drª. Andréa Correa Paraíso Muller – UEPG  
- Profª. Drª. Ana Paula Guedes – UEM  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Laura Taddei Brandini – UEL  
- Prof. Dr. Edson José Gomes – UEM  
 
 
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

(27) Psicologia  

Titulares: 
- Profª. Drª. Eliane Domingues – UEM 
- Prof. Dr. Eduardo Augusto Tomanik – UEM  
- Prof. Dr. Renato Rodrigues Kinouchi – UFABC 
Suplentes: 
- Profª. Drª. Maria Julia Lemes – UEM 
- Prof. Dr. Marco Antonio Rotta Teixeira – UEM 
- Profª. Drª. Claudia Regina Magnabosco Martins – UNICENTRO  
 
 
DEPARTAMENTO DE TEORIAS LINGUÍSTICAS E LITERÁRIAS 

(28) Teoria da Literatura e Literaturas de Língua P ortuguesa  

Titulares: 
- Profª. Drª. Mirian Hisae Yaegashi Zappone – UEM  
- Prof. Dr. Marcio Roberto do Prado – UEM  
- Prof. Dr. Jaime dos Reis Sant´Anna – UEL  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Vera Helena Gomes Wielewicki – UEM 
- Prof. Dr. Acir Dias da Silva – UNIOESTE 
 
 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 

(29) Didática e Metodologia do Ensino  

Titulares: 
- Profª. Drª. Erica Piovam de Ulhôa Cintra – UEM  
- Profª. Drª. Rosane Michelli de Castro – UNESP 
- Profª. Drª. Jane Bittencourt – UFSC  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Maiza Taques Margraf Althaus – UEPG  
- Profª. Drª. Rosangela Célia Faustino – UEM  
 
 
 
 
 
 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
Portaria no 933/2016-PRH fls. 8 
 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 

(30) Políticas Públicas e Gestão Educacional  

Titulares: 
- Profª. Drª. Neusa Altoé – UEM  
- Prof. Dr. Edmilson Lenardão – UEL 
- Profª. Drª. Marleide Rodrigues da Silva Perrude – UEL  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Silvia Alves dos Santos – UEL 
- Profª. Drª. Jane Maria de Abreu Drevinski – UNICENTRO   
 
 
(31) Psicologia da Educação  

Titulares: 
- Profª. Drª. Eliane Rose Maio – UEM  
- Profª. Drª. Simone Moreira de Moura – UEL  
- Profª. Drª. Tania dos Santos Alvarez da Silva – UEM  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Celma Regina Borghi Rodriguero – UEM  
- Prof. Dr. Aldevino Ribeiro da Silva – UEM  
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA 

(32) Microbiologia – Matéria: Micologia Humana e Am biental  

Titulares: 
- Prof. Dr. Roberto Kenji Nakamura Cuman – UEM  
- Profª. Drª. Vania Aparecida Vicente – UFPR  
- Prof. Dr. Rinaldo Ferreira Gandra – UNIOESTE 
Suplentes: 
- Profª. Drª. Thaís Gomes Verzignassi Silveira – UEM 
- Prof. Dr. Marcos Ereno Auler – UNICENTRO  
 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE 

(33) Imunologia  

Titulares: 
- Profª. Drª. Tania Cristina Alexandrino Becker – UEM  
- Profª. Drª. Luiza Tamie Tsuneto – UEM  
- Profª. Drª. Sara Tatiana Moreira – UTFPR 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Tácito Graminha Campois – UniFil 
- Profª. Drª. Edna Maria Vissoci Reiche – UEL  
 
 
 
 
 
 
 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
Portaria no 933/2016-PRH fls. 9 
 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

(34) Estágio Curricular Supervisionado I  

Titulares: 
- Profª. Drª. Grace Jacqueline Aquiles – UEM  
- Profª. Drª. Verônica de Azevedo Mazza – UFPR 
- Profª. Drª. Maria Lucia Frizon Rizzoto – UNIOESTE  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Nelly Lopes de Moraes Gil – UEM  
- Profª. Drª. Hosanna Pattrig Fertonani – UEM 
 
 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

(36) Ginecologia e Obstetrícia  

Titulares: 
- Prof. Dr. Luiz Nery – UEM  
- Prof. Dr. Hilton José Pereira Cardim – UEM  
- Prof. Dr. Elbens Marcos Minoreli de Azevedo – UEL  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Nelson Shozo Uchimura – UEM  
 
 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

(37) Neurologia e Neurocirurgia, Semiologia e Proce dimentos Técnicos, Semiologia 
Médica e Ambulatório Geral  

Titulares: 
- Prof. Dr. Carmine Porcelli Salvarani – UEM  
- Prof. Dr. Jeferson Cedaro de Mendonça – UEM  
- Prof. Dr. Marcius Benigno Marques dos Santos – UNIOESTE  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Elisabete Mitiko Kobayashi – UEM  
- Prof. Dr. Angelo César D´urso Panerari – UNICESUMAR  
 
 
(38) Pediatria  

Titulares: 
- Prof. Dr. Sergio Ricardo Lopes de Oliveira – UEM  
- Prof. Dr. José Carlos Amador – UEM  
- Profª. Drª. Vera Lúcia Alvarez Beltran – UNINGÁ  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Rosangela Ziggiotti de Oliveira – UEM  
- Profª. Drª. Simone Martins Bonafe Gianotto – UNICESUMAR  
 
 
 
 
 
 
 
 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
Portaria no 933/2016-PRH fls. 10 
 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

(40) Saúde Coletiva  

Titulares: 
- Prof. Dr. Roberto Zonato Esteves – UEM  
- Profª. Drª. Rosangela Ziggiotti de Oliveira – UEM  
- Prof. Dr. João José Batista de Campos – UEL  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Jorge Juarez Vieira Teixeira – UEM  
- Prof. Dr. Alberto Durán González – UEL  
 
 
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

(41) Odontopediatria  

Titulares: 
- Profª. Drª. Sandra Mara Maciel – UEM   
- Prof. Dr. Carlos Luiz Fernandes de Salles – UEM  
- Prof. Dr. Adriano Tomio Hoshi – UNIOESTE  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Adilson Luiz Ramos – UEM  
- Profª. Drª. Suzana Goya – UNINGÁ  
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

(42) Pensamento Administrativo e Empreendedorismo  

Titulares: 
- Profª. Drª. Priscilla Borgonhoni Chagas – UEM  
- Profª. Drª. Marcia Regina Ferreira – UFPR   
- Prof. Dr. Luciano Mendes – ESALQ  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Valdete de Oliveira Mrtvi – UEL  
- Prof. Dr. Valdir Gomes – UEM  
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

(43) Recursos Humanos  

Titulares: 
- Prof. Dr. Marcio Pascoal Cassandre – UEM  
- Prof. Dr. Leonardo Tonon – UTFPR  
- Profª. Drª. Marcia Josefina Beffa – UNESPAR  
Suplentes: 
- Prof. Dr. João Marcelo Crubellate – UEM  
- Profª. Drª. Heliani Berlato dos Santos – ESALQ  
 
 
 
 
 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
Portaria no 933/2016-PRH fls. 11 
 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

(44) Economia de Empresas  

Titulares: 
- Prof. Dr. Ricardo Luis Lopes – UEM 
- Profª. Drª. Sandra Mara Schiavi Bánkuti – UEM  
- Prof. Dr. Emerson Martins Hilgemberg – UEPG 
Suplentes: 
- Prof. Dr. José Cláudio de Freitas Cruz – UEM 
- Prof. Dr. Nelson Marconi – FGV  
 
 
(45) Economia Política  

Titulares: 
- Prof. Dr. Jaime Graciano Trintin – UEM 
- Profª. Drª. Elaine Cristina de Piza – UEM 
- Prof. Dr. José Ricardo Fucidji – UNESP  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Rosalina Lima Izepão – UEM  
- Prof. Dr. Fernando Motta Correia – UFPR  
 
 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

(47) Engenharia de Alimentos  

Titulares: 
- Prof. Dr. Vladimir Ferreira Cabral – UEM 
- Prof. Dr. Odinei Hess Gonçalves – UTFPR 
- Prof. Dr. Joel Fernando Nicoleti – UTFPR 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Sérgio Henrique Bernardo Faria – UEM  
- Prof. Dr. Marcos de Souza – UEM 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

(48) Engenharia Hidráulica  

Titulares: 
- Profª. Drª. Aline Lisot – UEM  
- Prof. Dr. Nehemias Curvelo Pereira – UEM 
- Prof. Dr. Podalyro Amaral de Souza – USP  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Marcelino Luiz Gimenes – UEM 
- Prof. Dr. José Rodolfo Scarati Martins – USP 
 
 
 
 
 
 
 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
Portaria no 933/2016-PRH fls. 12 
 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

(49) Estruturas  

Titulares: 
- Profª. Drª. Anamaria Malachini Miotto Farah – UEM 
- Profª. Drª. Nara Villanova Menon – UEM 
- Prof. Dr. Ricardo Carrazedo – USP 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Wilson Wesley Wutzow – UEM 
- Prof. Dr. Ronaldo Rigobello – UTFPR 
 
 
(50) Estruturas de Madeira  

Titulares: 
- Prof. Dr. Vladimir José Ferrari – UEM  
- Prof. Dr. Júlio César Pigozzo – UEM 
- Prof. Dr. Marcelo Rodrigo Carreira – UTFPR 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Carlos Humberto Martins – UEM 
- Prof. Dr. Ronaldo Rigobello – UTFPR 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

(51) Infraestrutura de Transportes  

Titulares: 
- Prof. Dr. Jesner Sereni Ildefonso – UEM 
- Prof. Dr. Antonio Belincanta – UEM 
- Prof. Dr. Geraldo Luciano de Oliveira Marques – UFJF 
Suplentes: 
- Profª. Drª. Juliana Azoia Lukiantchuki – UEM 
- Prof. Dr. Roberto Lopes Ferraz – UFJF 
 
 

Art. 3 o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

 
 

Maringá, 27 de outubro de 2016. 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios . 

 


